
Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2011 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 33,33% (trin-
ta e três vírgula trinta e três por cento) do provento integral do cargo
de Agente de Serviços Engenharia (NI) Classe A Padrão I, a partir de
01 de janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal em 16 de
Julho de 2008, data do requerimento. (Processo n.º
50000.004916/2007-91) MG.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

No- 628 -Tornar insubsistente a portaria n° 331/CGRH, de 31 de
janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2011, que retificou pensão a ALICE DAS GRAÇAS
OLIVA NOVAIS, na condição de filha maior solteira do ex- servidor
MANOEL RIBEIRO DE NOVAES, falecido em 14 de maio de 1983.
(Processo nº 50000.002018/2000) RJ;

No- 629 -Tornar insubsistente a portaria n° 332/CGRH, de 31 de
janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2011, que retificou pensão a EULINA RIBEIRO NO-
VAIS, na condição de filha maior solteira do ex- servidor MANOEL
RIBEIRO DE NOVAES, falecido em 14 de maio de 1983. (Processo
nº 50000.002018/2000) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

No- 630 -Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1005, de 12/05/10, Seção
02, Página 47, "no valor correspondente a 16,66% (dezesseis vírgula
sessenta e seis por cento)... a partir de 14 de maio de 1983, data do
óbito, com atualização em 01 de janeiro de 1991.". (Processo:
50000.002018/2000) RJ;

No- 631- Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1006, de 12/05/10, Seção
02, Página 48, "no valor correspondente a 16,66% (dezesseis vírgula
sessenta e seis por cento)... a partir de 14 de maio de 1983, data do
óbito, com atualização em 01 de janeiro de 1991.". (Processo:
50000.002018/2000) RJ;

No- 632 -Retificar na Portaria /CGRH Nº. 434, de 26/03/09, Seção 02,
Página 48, "no valor correspondente a 12,5% (doze vírgula cinco por
cento)... a partir de 31 de dezembro de 1984, data do óbito, com
atualização em 01 de janeiro de 1991.". (Processo:
20000.014704/1985) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

No- 633 -Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
item II, alínea "a", da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a CLÁUDIO FERREIRA DOS SANTOS, filho in-
válido do ex- servidor JUVENTINO FERREIRA DOS SANTOS,
falecido em 19 de janeiro de 1990, matrícula de origem n.º 1076733
do Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do provento integral do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe A Padrão I, a partir de 01 de
janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal em 29 de junho
de 1994, data do requerimento. (Processo n.º 51190.000925/1994-64)
RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

RETIFICAÇÃO

Na matéria DESPACHO DO DIRETOR GERAL nº 2 de 14
de fevereiro de 2011, retificado no DOU, de 21/2/2011, Seção 2,
página 88, onde se lê : ‘...no período de 12 a 18 de março de 2011..’’
leia-se ‘’... no período de 14 a 20 de março de 2011...’’.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO AMAZONAS E RORAIMA

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADO DO
AMAZONAS E RORAIMA DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG n.° 550, de
19/05/2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006 e, tendo em vista o
constante do processo nº 50601.000279/2010-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntaria ao servidor RAIMUNDO
PEREIRA DOS SANTOS, matrículas DNIT nº 2193 e SIAPE nº
847078, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, có-
digo SA-801, Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional nos Estados do Amazonas e Roraima, com
fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional n.°47/2005, com
proventos integrais.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento na segunda parte do § 2º do artigo
222 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.015305/2010-41, resolve:

No- 68 - Remover, provisoriamente, o Procurador da República FER-
NANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Pará, para a Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, sem ônus adicional para o Ministério
Público Federal, assegurado o período de trânsito de 15 (quinze)
dias.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de
09/08/2010, resolve:

No- 69 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2011, com ônus para
o Ministério Público Federal, a cessão do servidor LYEL CAM-
PANATTI, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado -
Orçamento, para exercer o cargo em comissão de Assistente Par-
lamentar, Símbolo AP-1, no Gabinete do Senador Pedro Taques, no
Senado Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

No- 71 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2011, com ônus para
o Ministério Público Federal, a cessão do servidor JOSE ARLINDO
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 3752-4, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Parlamentar, Símbolo AP-1, no Gabinete do Senador Pedro Taques,
no Senado Federal.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.0006651/2006-51, resolve:

No- 3 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 46, de 23 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
dezembro de 2010 subsequente: Leonardo Rodrigues Arruda Cas-
tanho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria PGR n° 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que
consta do Procedimento Administrativo n° 1.00.000.013056/2010-59,
resolve:

No- 4 - RECONDUZIR, a partir de 31 de janeiro de 2011, o servidor
ANDRÉ DE VASCONCELOS ao cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, classe B, padrão 7, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, fulcrado no que dispõem os arts. 29 e
30 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.001294/2011-01,
resolve

No- 226 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável, a partir de 31 de janeiro de 2011, o cargo de Técnico Admi-
nistrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora CELINA DUVAL DE FREITAS, matrícula
16600, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.03.000.000052/2011-80,
resolve

No- 227 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 28 de janeiro de 2011, o cargo de Analista Processual, classe A,
padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor CELSO ARAÚJO SANTOS, matrícula 21886,
nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.000448/2011-39, re-
solve:

Nº 228 - Conceder pensão civil vitalícia a JOSIAS BELMIRO DOS
SANTOS, na condição de viúvo, a contar de 15/12/2010, data de
falecimento da ex-servidora DALMA GUTTERRES SILVA VALEN-
TE, matrícula n.º 2178-4, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, cabendo ao beneficiário uma cota inteira dos proventos a
que fazia jus a instituidora, calculados na forma do art. 2º, inciso I, da
Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, observando-se o disposto no art. 15 da
mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e em consonância com os arts. 215 e 217, inciso I, alínea
"a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23, II,
da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o dis-
posto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 231 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de fevereiro de 2011,
RAFAEL PEREIRA PERDIGAO, matrícula 19364, do Cargo em
Comissão CC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 233 - Designar ANTONIO VITALINO JÚNIOR, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado, matrícula 3395, para exer-
cer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Edson Oli-
veira de Almeida.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 19, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ANDRÉ FELIPPE CAVAL-
CANTE, Analista Processual, Matrícula MPF nº 21.755-7, para exer-
cer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete
do Exmo. Procurador Regional da República, Dr. PAULO QUEI-
ROZ.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 15, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pelo art. 106, III, do Regimento Interno do MPF, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora KARLA CELINA CARTAXO
DA CUNHA, Analista Processual, matrícula nº 21735-2, para o en-
cargo de Assessor - Nível I, do gabinete da Procuradora da República
DANIELA CASELANI SITTA, FC-02, da Procuradoria da República
no Estado de Roraima.

DANIELA CASELANI SITTA



Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 201160 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 81 - Designar o Procurador da República ROGER FABRE, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Itajaí, para
oficiar, no período de 21 a 27 de fevereiro de 2011, como repre-
sentante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Criciúma, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 82 - Designar o Procurador da República RODRIGO JOAQUIM
LIMA, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Joinville, para oficiar, no período de 28 de fevereiro a 4 de março de
2011, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Criciúma, em virtude de
férias do titular, sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CLAUDIO DUTRA FONTELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 265, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, da Portaria PGR nº 472/2008 e da Portaria PR/SP nº
192/2010, resolve:

I - Designar o Procurador da República no Município de São
Bernardo do Campo, Doutor ANDRÉ LOPES LASMAR para oficiar,
em caráter itinerante, na Subseção Judiciária de Barretos, no período
de 22 a 24 de fevereiro de 2011, sem prejuízo de suas demais
atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Barretos.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 5227/2010, exarado pela Exmª Senhora Sub-
procuradora-Geral da República Julieta E. F. C. De Albuquerque nos
autos de nº 1.00.000.003889/2010-10 e ao despacho do Senhor Pro-
curador Regional da República Márcio Roberto de Araújo Quadros,
resolve:

No- 79 - I - Designar a Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procuradora da República, para oficiar nos autos nº
2010.33.08.000051-0.

II - Revogem-se as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 1029/2010, exarado pelo Exmº Senhor Pro-
curador Regional da República Alexandre Espinosa Bravo Barbosa
nos autos de nº 1.00.000.013745/2010-63 e ao despacho do Senhor
Procurador Regional da República Márcio Roberto de Araújo Qua-
dros, resolve:

No- 80 - I - Designar a Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procuradora da República, para oficiar nos autos nº
2006.33.06.003707-9.

II - Revogem-se as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 5335/2010, exarado pela Exmª Senhora Sub-
procuradora-Geral da República Julieta E. F. C. De Albuquerque nos
autos de nº 1.00.000.010789/2010-31 e ao despacho do Senhor Pro-
curador Regional da República Márcio Roberto de Araújo Quadros,
resolve:

No- 81 - I - Designar o Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procuradora da República, para oficiar nos Autos nº 1812-
39.2010.4.01.3306.

II - Revogem-se as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Ofício nº 000285/2011 - PRM/FS-MA, resolve:

No- 82 - Dispensar a servidora LUCIANA BRANDÃO CASTRO,
ocupante do cargo Técnico Administrativo, matrícula nº 17845, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/Bahia.

No- 83 - Designar o servidor RODRIGO BARRETO PINTO RIOS,
ocupante do cargo Técnico Administrativo, matrícula nº 17953, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Feira de San-
tana/Bahia.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
a necessidade de suprir a demanda processual na PR/BA, resolve:

No- 84 - I - Designar o Procurador da República Fernando Zelada,
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar de audiências e
oficiar nos processos e procedimentos da Área de Patrimônio Publico
da PR/BA, no período de 21 a 25 de fevereiro de 2011.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE INTERINO DA PROCURADO-
RIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das com-
petências que lhes foram delegadas pela Portaria PRDF nº 51, de 15
de fevereiro de 2011, e pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro
de 1997, resolve:

Dispensar o servidor DIOGO BITTENCOURT DE OLIVEI-
RA ROZENDO, matrícula nº 16381-3, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, do encargo de substituto eventual da função de Chefe
da Divisão de Tutela Coletiva, Código CC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
TICIANA PEREIRA NOBRE IDEBURQUE LEAL, matrícula nº
19940-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para a re-
ferida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO.
SR. PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, através da Portaria
nº 458, de 02.07.98, resolve:

No- 23 - Designar o Procurador da República ROBERTO FARAH
TORRES, lotado na Procuradoria da República em Mato Grosso do
Sul, para prosseguir na persecução penal nos autos MPF PR/MS nº
1.21.000.000230/2011-54, nos termos da deliberação da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO.
SR. PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, através da Portaria
nº 737, de 26 de novembro de 2003, e tendo em vista sua participação
no III Seminário de Planejamento Estratégico do MPF, a realizar-se
no período de 23 a 25 de fevereiro de 2011 no Rio de Janeiro/RJ,
bem como a ausência do titular, que estará gozando férias, resolve:

No- 24 - Designar o Procurador da República SÍLVIO PEREIRA
AMORIM, lotado nesta Procuradoria da República em Mato Grosso
do Sul, para, provisoriamente, na ausência do titular e do substituto,
responder pela Chefia desta Unidade no período de 23 a 25 de
fevereiro de 2011.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES
DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 15, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO PARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR 737, de 26 de novembro de 2003, resolve;

Designar o Procurador da República, Dr. FELÍCIO DE
ARAÚJO PONTES JÚNIOR, para responder provisoriamente pela
Chefia da PR/PA, no período de 23 a 25 de fevereiro de 2011, em
virtude de afastamento por motivo de viagem do titular e do subs-
tituto eventual.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 95, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ,designado
pela Portaria PGR 628/2010, no uso de suas atribuições conferidas
pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público
Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008), e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

Designar LAURA ALINE VIGANÓ BITAR NEVES, ma-
trícula 18002-5, técnico administrativo, para exercer a função de
Coordenador de PRM Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Paranaguá.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República e conforme Portaria PRC
669/2010, resolve:

No- 97 - Designar a procuradora da República Paula Cristina Conti
Thá para comparecer às audiências designadas de interesse do MPF
na Vara Federal de Cascavel, no dia vinte e quatro de fevereiro de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei
Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

No- 98 - Designar a procuradora da República Yara Queiroz Ribeiro da
Silva Sprada para comparecer à audiência designada de interesse do
MPF, oitiva de testemunha, na Ação Penal 484 - STF, às 15h do dia
24 de fevereiro de 2011, na cidade de Curitiba, sem prejuízo de suas
atribuições na PR/PR.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUSBTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Portaria nº
458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral da República, que delega competência para a chefia da
PR/PR, bem como o voto de nº 1039/2011 da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, resolve:

No- 99 - Designar a procuradora da República Monique Cheker de
Souza para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos do procedimento admi-
nistrativo de nº 1.25.002.001731/2010-16, em trâmite na PRM Cas-
cavel.

O PROCURADOR-CHEFE SUSBTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Portaria nº
458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral da República, que delega competência para a chefia da
PR/PR, bem como o voto de nº 1038/2011 da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, resolve:

No- 100 - Designar a procuradora da República Monique Cheker de
Souza para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos do procedimento admi-
nistrativo de nº 1.25.002.001653/2010-41, em trâmite na PRM Cas-
cavel.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Portaria nº
458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral da República, que delega competência para a chefia da
PR/PR, bem como o voto de nº 1049/2010 da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF e acolhido por unanimidade e o contido
na Portaria PRC 228/2010, resolve:

No- 101 - Designar a procuradora da República Lyana Helena Joppert
Kalluf Pereira para, como órgão do Ministério Público Federal, dar
prosseguimento à persecução penal nos autos de nº 0000154-
57.2010.4.04.7004, em trâmite no Juízo Substituto da 1ª VF de
Umuarama.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Portaria nº
458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral da República, que delega competência para a chefia da
PR/PR, bem como o voto de nº 1072/2011 da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF acolhido por unanimidade, resolve:



Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2011 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 102 - Designar o procurador da República Natalício Claro da Silva
para, como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento
à persecução penal nos autos nº 0001845-12.2010.4.04.7003, em trâ-
mite no Juízo Federal da VF Criminal e JEF Criminal de Maringá.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a designação de inspeção anual na
3ª Vara Federal de Niterói/RJ, resolve:

No- 132 - Designar o Procurador da República José Maurício Gon-
çalves para acompanhar a inspeção anual, no período de 21 a
25/2/2011 e no caso de eventual prorrogação, nos serviços da 3ª Vara
Federal de Niterói/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 137 - Designar CARLOS EDUARDO BARBOSA MARINHO,
matrícula 12652, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Teresópolis/RJ, dispensando-o, em consequência, da Fun-
ção de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da mesma Pro-
curadoria.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 139 - Designar NOBILE JOSÉ HENRIQUES NETO, matrícula
14912, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Teresópolis/RJ.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 84, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de março de 2011.

No período de 1 a 15 de março de 2011
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. MÁRCIA RAPHANELLI DE BRITO
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
4ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
5ª Turma - Dr. EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI
6ª Turma - Dr. JOSÉ CARLOS FERREIRA DO MONTE
7ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS
8ª Turma - Drª. LUCINEA ALVES OCAMPOS
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
SEDI-II - Dr. EDSON BRAZ DA SILVA
SEDC - Dr. LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO
No período de 16 a 31 de março de 2011
Nas Turmas
1ª Turma - Dr. ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES
2ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
3ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
4ª Turma - Dª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
5ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
6ª Turma - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
7ª Turma - Dr. MAURÍCIO CORREIA DE MELLO
8ª Turma - Drª. ADRIANE REIS DE ARAUJO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. CÉSAR ZACHARIAS MÁRTYRES
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 78 - Art. 1º Dispensar o servidor EDIELSON ALVES SANTANA,
matrícula 6000959-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da Função de Confiança de Coordenador do Núcleo de Órgão In-
terveniente, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
16ª Região/MA.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ HENRIQUE LIMA SIL-
VA, matrícula 6001154-8, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, para a Função de Confiança de Coordenador do Nú-
cleo de Órgão Interveniente, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 16ª Região/MA.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 77 - Art. 1º Dispensar a servidora SUMAIA PEREIRA RO-
DRIGUES, matrícula 6003362-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, do encargo de substituta eventual da Chefe da Asses-
soria Jurídica, código CC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral do
Trabalho Dr. José Neto da Silva.

Art. 2º Designar a servidora ONÉLIA XIMENES DE QUEI-
ROGA, matrícula 6005015-2, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para o encargo de substituta eventual da Chefe da Assessoria
Jurídica, código CC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral do Tra-
balho Dr. José Neto da Silva.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 80 - Art. 1º Dispensar a servidora SANDRA SUEMI SAKA-
MOTO PANTOJA, matrícula 6003295-2, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, da Função de Confiança de Secretária de Au-
diência, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/PR.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO INÁCIO LEITE,
matrícula 6002508-5, ocupante do cargo de Analista Processual, para
a Função de Confiança de Secretário de Audiência, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 42, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 293, de
13.08.2007, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

I - Dispensar, a partir de 18.02.2011, o servidor FERNAN-
DO IMBERNOM NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista
Administrativo, matrícula 600.4669-4, do encargo de Diretor Subs-
tituto da Divisão de Administração, Código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região.

II - Designar, a partir de 18.02.2011, a servidora KARINA
AKEMI SAWADA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 600.4416-0, para o encargo de Diretora Substituta da Di-
visão de Administração, Código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO
BRASILIANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 05/08/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

No- 206 - Designar a servidora SARINA FERNANDES PEREIRA,
matrícula 3552-1, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 2
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe de Serviço do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02, dispensando, em
consequência, a servidora RENATA GUEDES VELOSO MACEDO
matrícula 3369-3 (Processo nº 08190.165210/09-01).

No- 207 - Designar o servidor RENATO RESENDE DO NASCI-
MENTO, matrícula 3684-6, Analista Processual - AN10100, Classe
A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Serviço do Serviço de
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-
02, dispensando, em consequência, o servidor THIAGO CARVALHO
DE SOUZA matrícula 3543-2 (Processo nº 08190.207433/09-18).

No- 208 - Designar a servidora FERNANDA CAVALCANTE COSTA,
matrícula 3678-1, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 2
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe de Serviço do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02, dispensando, em
consequência, a servidora DANIELE DA SILVA LEAO matrícula
3383-9 (Processo nº 08190.165212/09-29).

No- 209 - Art. 1º Conceder à servidora ZÉLIA VENTURA DE CAR-
VALHO QUINTANILHA, Técnica Administrativa deste Ministério
Público, matrícula 814-1, aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
cuja paridade e integralidade estão afirmadas pelo RE 590.260-STF;
sem prejuízo da percepção de 10/10 (dez décimos) de FC-02 a título
de VPNI e 21% (vinte e um por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço, assegurados pela Medida Provisória nº 2.225-45, de
4/9/2001 (Processo nº 08190.149626/10-44).

No- 210 - Designar a servidora MARCIA SANTOS DE OLIVEIRA,
matrícula 3574-2, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 2
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe de Serviço do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02, dispensando, em
consequência, o servidor EMERSON MILHOMEM SOUZA DA NO-
BREGA matrícula 3363-4 (Processo nº 08190.165209/09-14).

No- 216 - Designar a servidora PAMELA IVELLIZE PAMPLONA
GALVAO DE MEDEIROS, matrícula 3740-1, Técnico Administra-
tivo - TC20100, Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio as Medidas Alternativas da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça de Samambaia, código FC-03, dispensando, em
consequência, a servidora KESIA DE BRITO ROSA, matrícula 2277-
2 (Processo nº 08190.202215/09-60).

No- 221 - Designar o servidor LUCIANO AURELIO DE ALMEIDA
ROCHA, matrícula 2935-1, Agente de Polícia do quadro da Polícia
Civil do Distrito Federal, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de São Sebastião, código FC-03, dispensando, em consequência, a
servidora ANA MARCIA GARCIA BARROS matrícula 1888-1 (Pro-
cesso nº 08190.010006/08-10).

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 29, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 18, de 5 de
fevereiro de 2010, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANO CONZATTI, Matrícula 6243-0,
AUFC, para exercer, na 2ª Diretoria da Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado do Rio Grande do Sul/SEGECEX, a função de
confiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIELA DUARTE DO NASCIMENTO FRANJÃO
Substituta

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 27 DE JANEIRO DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 001271/11-3, resolve:

No- 412 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, VICENTE DE PAULA para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Clesio Andrade.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 001821/11-3, resolve:

No- 418 - exonerar ANDRÉA CRISTINE FRAZÃO DUARTE, ma-
trícula nº 191787, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP02, do Gabinete do Senador Papaléo Paes, e nomeá-la para ocupar

Poder Legislativo
.




